
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 19.02.2026          № 196 
 
 
Об утверждении состава общественной 
комиссии и Порядка общественного 
обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной 
среды дворовых территорий 
многоквартирных домов и 
муниципальных территорий общего 
пользования» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды», руководствуясь Уставом Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области, администрация Кольчугинского муниципального 
округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать общественную комиссию для организации общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 
среды дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных 
территорий общего пользования» и утвердить её состав (приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок организации деятельности общественной комиссии 
для организации общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной среды дворовых территорий 
многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования» 
(приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной среды дворовых территорий 
многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования» 
(приложение № 3). 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
Кольчугинского района от 28.09.2017 № 1089 «Об утверждении состава 

consultantplus://offline/ref=C8F9C48F77B4C9C3322599661A345E10F614E39CFB8D098B692643143EU3mBN


общественной комиссии и Порядка общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района», со 
всеми изменениями и дополнениями. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, за 
исключением пункта 3 настоящего постановления, который вступает в силу со 
дня его официального опубликования. Приложение № 3 к настоящему 
постановлению подлежит официальному опубликованию.  

 
 
 

И.о. главы округа                                                        Е.А. Семенова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Кольчугинского 
муниципального округа 

от 19.02.2026 № 196 
 

 
СОСТАВ   

общественной комиссии для организации общественного обсуждения  
проекта муниципальной программы «Формирование современной среды 

дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных территорий 
общего пользования» 

 
Андрианов Алексей Юрьевич - глава администрации округа, председатель 
комиссии 
 
Карнаухов Николай Николаевич - начальник муниципального казённого 
учреждения Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
«Управление благоустройства и дорожного хозяйства», заместитель 
председателя комиссии  
 
Конюхова Татьяна Александровна  - начальник отдела благоустройства 
муниципального казённого учреждения Кольчугинского муниципального 
округа Владимирской области «Управление благоустройства и дорожного 
хозяйства», секретарь комиссии 
 
Литвинчук Евгений Андреевич - депутат Совета народных депутатов 
Кольчугинского муниципального округа (по согласованию) 
 
Мочалов Алексей Николаевич - депутат Совета народных депутатов 
Кольчугинского муниципального округа (по согласованию) 
 
Пестов Вадим Александрович - консультант по молодёжной политике 
управления образования администрации Кольчугинского муниципального 
округа Владимирской области 
 
Семёнова Елена Анатольевна - заместитель главы администрации округа по 
социальным вопросам 
 
Сипачева Людмила Борисовна - заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства муниципального казённого учреждения Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области «Управление строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства» 
 



Сорокина Ольга Евгеньевна - начальник муниципального казённого 
учреждения Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
«Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства». 
 
Сугробов Олег Владимирович - депутат Совета народных депутатов 
Кольчугинского муниципального округа (по согласованию) 
 
Сухов Борис Владимирович - член Кольчугинского муниципального округа 
отделения ВО «Опора России» (по согласованию) 
 
Царьков Дмитрий Николаевич - депутат Совета народных депутатов 
Кольчугинского муниципального округа (по согласованию) 
 
Яковлев Михаил Евгеньевич - председатель комиссии по ЖКХ, 
благоустройству и транспортному обеспечению общественного совета 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области (по 
согласованию) 
 
Янина Светлана Владимировна - депутат Совета народных депутатов 
Кольчугинского муниципального округа (по согласованию) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 
Кольчугинского муниципального 

округа 
от 19.02.2026 № 196 

ПОРЯДОК  
организации деятельности общественной комиссии для организации 

общественного обсуждения проекта программы «Формирование современной 
среды дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных 

территорий общего пользования» 
  

1. Общественная комиссия создана для организации общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 
среды дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных 
территорий общего пользования» (далее — проект программы), проведения 
комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, организации 
проведения общественного обсуждения и голосования по отбору общественных 
территорий и подведения итогов голосования, а также для осуществления 
контроля за реализацией программы (далее — общественная комиссия).  

2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Федеральным законодательством, нормативными правовыми актами 
Владимирской области и Кольчугинского муниципального округа. 

3. Общественная комиссия формируется из представителей 
администрации округа, представителей политических партий и движений, а 
также общественных организаций и разработчика муниципальной программы в 
составе 14 человек. Её состав утверждается постановлением администрации 
Кольчугинского муниципального округа. 

4. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с настоящим порядком.  

5. Руководство общественной комиссией осуществляет председатель, а в 
его отсутствие - заместитель председателя.  

6. Секретарь общественной комиссии: 
- формирует материалы для заседания общественной комиссии; 
- информирует членов общественной комиссии (по средствам 

телефонограммы и (или) электронным письмом (на согласованный с членом 
общественной комиссии адрес электронной почты) о месте, дате, времени 
проведения и повестке дня заседания не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты 
проведения заседания; 

- оформляет протоколы заседания общественной комиссии. 
Организацию подготовки и проведение заседаний общественной 

комиссии осуществляет секретарь.  
7. Заседание общественной комиссии правомочно, если на заседании 

присутствует более 50 процентов от общего числа её членов. Каждый член 
общественной комиссии имеет 1 голос. Члены общественной комиссии 



участвуют в заседаниях лично.  
8. Заседание общественной комиссии проводится ежемесячно (при 

необходимости) в очном или онлайн формате. 
9. Решения общественной комиссии принимаются большинством голосов 

членов общественной комиссии, принявших участие в её заседании. При 
равенстве голосов голос председателя общественной комиссии является 
решающим.  

10. Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим общественной комиссии и секретарем 
общественной комиссии и размещается на официальном сайте в течение 7 дней 
после проведения заседания комиссии. Не допускается заполнение протокола 
карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания ведёт 
секретарь общественной комиссии. Указанный протокол составляется в 1 
(одном) экземпляре, который остается в общественной комиссии.  

11. Протоколы общественной комиссии подлежат размещению на 
официальном сайте администрации Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области  https://kolchadm.ru (далее - официальный сайт) в 
течение 7 дней со дня подписания протокола.  

12. Для достижения цели, указанной в пункте 1 настоящего Порядка, 
общественная комиссия осуществляет следующие функции:  

12.1. Контроль за соблюдением сроков и порядка проведения 
общественного обсуждения, в том числе направление для размещения на 
официальном сайте необходимых сведений и документов;  

12.2. Рассмотрение и оценка заявок заинтересованных лиц на включение 
в адресный перечень дворовых территорий, граждан и (или) организаций на 
включение в перечень общественных территорий проекта программы, в 
соответствии с порядком, утверждённым постановлением администрации 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области; 

12.3. Оценка предложений заинтересованных лиц по проекту программы.  
12.4. Утверждение смет и дизайн - проектов благоустройства дворовых 

территорий и общественных территорий, включенных в муниципальную 
программу. 

12.5. Контроль за реализацией муниципальной программы 
«Формирование современной среды дворовых территорий многоквартирных 
домов и муниципальных территорий общего пользования».  

13. Датой заседания общественной комиссии для формирования 
протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение 
в адресный перечень дворовых территорий и включение в перечень 
общественных территорий проекта программы назначается 7-й рабочий день, 
следующий за датой окончания срока приёма заявок.  

14. Организационное и техническое обеспечение деятельности 
общественной комиссии осуществляется муниципальным казённым 
учреждением Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
«Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального  
хозяйства» и муниципальным казённым учреждением Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области «Управление благоустройства и 
дорожного хозяйства».  



 
 

Приложение № 3 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Кольчугинского 
муниципального округа 

от 19.02.2026 № 196 
 

ПОРЯДОК  
общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование 

современной среды дворовых территорий многоквартирных домов и 
муниципальных территорий общего пользования» 

 
1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта программы 

«Формирование современной среды дворовых территорий многоквартирных 
домов и муниципальных территорий общего пользования» (далее - Порядок, 
проект программы) определяет порядок проведения общественного обсуждения 
проекта программы. 

2. Общественные обсуждения проекта программы проводятся в целях: 
- информирования граждан, организаций и общественных объединений 

Кольчугинского муниципального округа (далее – округ) о разработанном 
проекте программы; 

- выявление и учёт мнения граждан, организаций, объединений округа о 
разработанном проекте программы. 

3. Общественное обсуждение проекта программы организуется и 
проводится ответственным исполнителем программы. 

Общественное обсуждение осуществляется в отношении проекта 
постановления администрации Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной среды дворовых территорий многоквартирных 
домов и муниципальных территорий общего пользования». 

4. Общественное обсуждение проекта программы осуществляется в 
форме открытого размещения проекта программы на официальном сайте 
администрации Кольчугинского муниципального округа www. kolchadm.ru 
(далее – официальный сайт). 

5. Для организации обсуждения, проведения комиссионной оценки 
предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за 
реализацией муниципальной программы после её утверждения в 
установленном порядке создается общественная комиссия (далее - Комиссия) 
из представителей органов местного самоуправления, политических партий и 
движений, общественных организаций, иных лиц. 

6. При размещении проекта программы публикуется следующая 
информация: 

6.1. Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 
программы по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

http://www.raion.kolchadm.ru/


6.2. Срок проведения общественного обсуждения составляет 30 дней со 
дня размещения проекта программы на официальном сайте. 

7. Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний 
(предложений) к проекту программы необходимо указывать фамилию, имя, 
отчество и дату рождения гражданина либо наименование организации, 
общественного объединения, органа местного самоуправления, а также 
фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного 
объединения, органа местного самоуправления. 

В противном случае замечания (предложения) к проекту программы 
признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются. 

Не подлежат рассмотрению: 
- предложения, направленные после окончания срока приёма 

предложений; 
- предложения, не касающиеся предмета правового регулирования 

проекта программы; 
- предложения, в которых не указаны фамилия, имя, отчество (последнее 

– при наличии) участника общественного обсуждения проекта программы; 
- предложения, текст которых не поддается прочтению; 
- предложения экстремистской направленности; 
- предложения, содержащие нецензурные либо оскорбительные 

выражения. 
8. Комиссия рассматривает, обобщает, анализирует замечания 

(предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения проекта 
программы. В случае целесообразности и обоснованности замечания 
(предложения) ответственный исполнитель программы совместно с 
соисполнителем дорабатывает проект программы. 

Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный 
характер. 

В случае отсутствия замечаний проект программы остается без 
изменений. 

9. Итоги общественного обсуждения проекта программы в течение 7-и 
рабочих дней после завершения срока общественного обсуждения проекта 
программы формируются в виде итогового документа (протокола) по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и подлежат размещению на 
официальном сайте в день подписания. 

10. На основании итогового протокола ответственный исполнитель 
программы совместно с соисполнителем в течение 7 рабочих дней с даты 
размещения итогового протокола о результатах общественного обсуждения 
проекта программы, дорабатывает проект программы и представляет проект 
постановления администрации округа об утверждении программы главе округа 
для рассмотрения и подписания. 

 
 
 



 
Приложение № 1 к Порядку 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта программы 
 

Администрация Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области предлагает всем заинтересованным лицам, учреждениям, 
организациям, предприятиям, общественным объединениям, 
предпринимателям принять участие в обсуждении проекта муниципальной 
программы «Формирование современной среды дворовых территорий 
многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования». 

Ознакомиться с проектом документа можно здесь ___________________.                                                                                                                                                         
(ссылка на проект программы). Общественное обсуждение проводится с 
____________г. до __________г. С целью изучения общественного мнения 
относительно данного документа просим внести замечания и предложения. 
Замечания и предложения: 

- по дворовым территориям просим направлять на электронную почту: 
dez_kolchugino@mail.ru, тел. (849245) 2-24-02 

- по территориям общего пользования просим направлять на электронную 
почту: ugh33@yandex.ru, тел. (849245) 2-40-31. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dez_kolchugino@mail.ru
mailto:ugh33@yandex.ru


Приложение № 2 к Порядку 
 

ФОРМА ПРОТОКОЛА № _____  
по итогам общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

 
г. Кольчугино                                                    «___»_________20___ года 

 
В соответствии с требованиями постановления администрации 

Кольчугинского муниципального округа Владимирской области от 
__________2026 № _______ «Об утверждении общественной комиссии и Порядка 
общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование 
современной среды дворовых территорий многоквартирных домов и 
муниципальных территорий общего пользования» администрацией 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области  было 
организовано и проведено общественное обсуждение проекта муниципальной 
программы «Формирование современной среды дворовых территорий 
многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования». В 
течение срока проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной среды дворовых территорий 
многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования» 
поступили следующие замечания и предложения:  
№ 
п/п 

Ф.И.О. лица, 
внесшего 

замечания, 
(предложения)  

Содержание 
замечания, 

(предложения) 

Информация о  
принятии 

(отклонении) 
замечания, 

(предложения) 

Причины 
отклонения 
замечания, 

(предложения) 

     
     

Председатель комиссии ________________________ 
                                                        (подпись, расшифровка подписи) 

Секретарь комиссии  ________________________ 
либо 

В соответствии с требованиями постановления администрации 
Кольчугинского муниципального округа от __________2026 № ______ «Об 
утверждении общественной комиссии и Порядка общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы «Формирование современной среды 
дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных территорий 
общего пользования» администрацией Кольчугинского муниципального округа 
было организовано и проведено общественное обсуждение проекта 
муниципальной программы «Формирование современной среды дворовых 
территорий многоквартирных домов и муниципальных территорий общего 
пользования». В течение срока проведения общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы замечаний и предложений в администрацию 
Кольчугинского муниципального округа не поступало.  

Председатель комиссии ________________________ 
                                                     (подпись, расшифровка подписи) 

Секретарь комиссии  ________________________  


